



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 022/2024-PMC.

**Modalidade: Dispensa de Licitação.**

**Fundamento Legal:** artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

**Empresa: MP MEDICAMENTOS E SEVIÇOS CLINICOS LTDA**  
**CNPJ nº 34.224.073/0001-89**

**Objeto:** Aquisição de Materiais Laboratoriais.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	KIT P/ AMILASE	UN	4	191,25	765,00
02	KIT P/ ÁCIDO ÚRICO	UN	5	135,88	679,40
03	KIT P/TGP	UN	5	226,08	1.130,40
04	KIT P/ CREATININA	UN	5	152,50	762,50
05	KIT P/ TGO	UN	5	224,28	1.121,40
06	KIT P/ BILIRRUBINAS E FRAÇÕES	UN	5	166,28	831,40
07	KIT P/ CALCIO	UN	5	166,58	832,90
08	KIT P/ CK/CREATINAFOSFOQUINASE	UN	5	366,08	1.830,40
09	KIT P/ CK/MB	UN	7	412,66	2.888,62
10	KIT P/ COLESTEROL HDL/FRAÇÕES	UN	6	225,09	1.350,54
11	KIT P/ COLESTEROL LDL/FRAÇÕES	UN	6	221,66	1.329,96
12	KIT P/ COLESTEROL TOTAL	UN	6	206,09	1.236,54
13	KIT P/ COLESTEROL VLDL/FRAÇÕES	UN	5	229,80	1.149,00
14	KIT P/ URÉIA	UN	5	212,75	1.063,75
15	KIT P/ FERRO	UN	5	210,96	1.054,80
16	KIT P/ FOSFATASEALCALINA	UN	3	187,12	561,36
17	KIT P/ FÓSFORO	UN	3	203,21	609,63
18	KIT P/ GAMA GT/GGT	UN	3	224,95	674,85



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

19	KIT P/ GLICEMIA EM JEJUM	UN	5	199,80	999,00
20	KIT P/ MAGNÉSIO	UN	6	208,28	1.249,68
21	KIT P/ TRIGLICÉRIDIOS	UN	6	363,08	2.178,48
22	KIT P/ GLICOSE c/ 10 tiras	UN	6	79,99	479,94
23	KIT P/ QUINASE unid	UN	4	113,25	453,00
24	KIT P/ FATOR REUMATÓIDE c/ 100 unid	UN	4	118,09	472,36
25	KIT P/ ASLO c/ 60 unid	UN	3	125,25	375,75
26	KIT P/ PCR c/100 unid	UN	3	223,15	669,45
27	KIT P/ BETA HCG c/ 100 unid	UN	4	83,34	333,36
28	KIT P/ HEMOGLOBINA GLICADA c/ 20	UN	1	48,81	48,81
29	KIT P FATOR REMATÓIDE c/ 100 unid	UN	3	147,60	442,80
30	KIT P/ MÁQUINA DE HEMATOLOGIA c/ 03 uni	UN	3	88,90	266,70
31	KIT P/ TESTE RÁPIDO TROPININA c/ 20 unid	UN	6	135,00	810,00
32	KIT P/ DENGUE TESTE RÁPIDO c/ 20 unid	UN	6	345,60	2.073,60
33	KIT P/ ABO c/ 3 unid	UN	4	226,00	904,00
34	KIT P/ VDRL c/ 250 det	UN	4	87,22	348,88
35	KIT P/ UROFITAS EAS cx c/ 50 unid	UN	4	128,90	515,60
36	KIT P/ COLORAÇÃO BAAR c/ 03 unid	UN	3	165,00	495,00
37	KIT P/ COLORAÇÃO DE GRAN c/ 04 unid	UN	3	142,00	426,00
38	KIT P/ TESTE SANGUE OCULTO NAS FEZES c/ 20 unid	UN	2	125,00	250,00
39	KIT P/ AZUL DE METILENO c/ 03 unid	UN	2	98,90	197,80
40	GIEMSA LIQ. 1 lt	UN	2	83,66	167,32
41	TUBOS TAMPA ROXA	UN	500	0,83	415,00
42	TUBOS TAMPA AMARELA	UN	500	1,13	565,00
43	LÂMINAS FOSCA cx c/ 50 unid	UN	10	26,25	262,50
44	LÂMINULAS CX cx c/ 1.000	UN	10	65,90	659,00
<b>Total</b>					<b>35.931,48</b>



**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**Valor Total: R\$ 35.931,48 (trinta e cinco mil e novecentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos).**

Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, **ADJUDICAR** o objeto e **HOMOLOGAR** a contratação da empresa citada.

Carolina/MA, 17 de maio de 2024.

  
**JÉSSICA ALANA ARAÚJO OLIVEIRA**  
Secretária Municipal de Saúde